
制改革与财会制度建设的关系，使两者有机地结合起

来.我们认为值得借鉴之处在于：石牌的同志在较好

地解决人员管理体制改革这一具有相当难度问题的同

时，能够统收全局，既着眼于求得体制的合理，又十

分注重建立科学规范的财会制度，将两者有机地结合

起来，从而使改革收到了较好的成效。

（三）

通过对石牌镇实行镇办企业会计人员委派制的调

查，我们认为：

1.领导重视，措施得力，是会计人员委派制得以

产生和推行的重要保证.
2.从实际出发，因地制宜，不搞一刀 切，是实行

会计人员委派制的正确指导思想（石牌目前实行的会

计人员委派制，只限于镇属企业，在村级企业中尚未

推行）.
3.正确处理财会人员与企业厂 长的关系是会计人

员委派制顺利实行的关键。
4.提高财会人员的素质是实行会计人员委派制的

前提条件和基本要求。

应当提及的是，石牌改革中对财会人员与企业厂

长的关系处理得比较好，但不等于改革后企业厂长和

财会人员之间就不会产 生矛盾了，关键在于如何正确

处理它。我们认为，一是要面对矛盾，坚持原则，维

护财经纪律的严肃性；二是领导要重视，善于因势利

导做好工作，及时引导矛盾的转化。石牌的同志深知

这个道理，对于已经出现的矛盾解决得比较好，应当

说这也是一条经验。

（作者单位：苏州市财政局）

问题解答 11则

问：中外合营企业各方缴付的外币出资 额 每 年

年终是否按年末汇率进行调整？

答：中外合营企业各方缴付的外币 出资额，在按

现行规定折合人民币并作为 实 收资 本登记入帐以 后，

对该项 实收 资本的人民币帐面金额 不存在 再按年末汇

率作调整的问题。财政部在《 对贯彻 <中外 合资 经 营

企业外币业 务会 计 处理的补充规 定>中 几个问题的答

复》 的第一条所称，对于合营各方缴 付出 资额时所投

入的外币的年末余额，可同其他外 币存款和债权债务

的年末余额一并按年末汇率进行 调整，是 针 对 采 用

《 补充规 定》 中第一条的方法，即以 合营各方投 入的

外币 购建资产和支付费用，按该项外币的帐面汇率折

合人民币的企业，在年末可 按 《 补充规 定》 第二 条的

规定对外币存款、外币债权债 务按 年末汇率进行调整

的情况而言的。其中，“投 入的 外币”应该理解为企

业的外币存款中合营各方缴付的外币现金出资额。

问：以 外币为记帐本位币的中外合营企业 在 年

末 另 行 编 报人民币会计报表时，对 外币资产负债表

“实收 资本” 项目的外币金额如 何换算 为 人 民 币 金

额？

答：《 中外合资经营工业企业 会计科目 和会 计

报表》 中“会计报表编 制说 明”附注一指 出，资产负

债表上各项目的外币 金额，一般 可用年末的汇率折合

为人民币金额，但其中人民币 银行存款、人民币银行

借款和以 人民币结算的各种债权、债 务，仍 应按其原

有的人民币金额计算，与外币折合为人民币的 部分合

并反映。这样，“实收资本”项目中的 外币 金额，即

使原来是由人民币投资（包括人民币现金投资和以 人

民币计价的实物投资等）按规 定汇率折 合而 成的，在

换算时，也可以 一并按年末汇率换算 为人 民币。在汇

率发生变动的情况下，即使“实收 资本”项 目中的外

币金额没有变化，但在换算为人民币后的 资产 负债表

中，这一项目中的金额在年度之间却会 发生变化。对

此，该项附注要求企业在人民币资产 负债 表的下端将

有关情况予 以 注 明。
另外一种做法是，对 “实 收资 本”项目的外币金

额中原为人民币的部分，仍按原 人民币金额计算，对

原为外币的部分，只按 第一次 换算为人民币时所用的

汇率计算，有关差额在增列 的 “货币换算差额”中一

并 反映。
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两种做法的区别，主要在于 有关 差额是在表内还

是在表外反映。后一种做 法的主要优 点是，只要实收资

本本身没有变动，在换算为人民币的资产 负债 表上，这

一项目的人民币金额也不会有 变化，有利 于进 行有关

的分析对比。无论取何种做法，其换算 的差 额均不作

为经营损 益处 理。

（财政部会计事务管理司四处）
问：企业家属委员会经费如 何列支？

答：根据 《 中华人民共和国城市居民委 员会 组

织法》 第十九 条的规 定：机关、 团 体、部 队、 企业事

业单位的 “职工 及家属、军人及 随军 家属，参加居住

地区的居民委员会；其家属聚居区 可以 单独成立 家属

委员会，承担居民委 员会的工 作”，“家属委 员会的

工作经费和家属委员会成 员的生 活补 贴 费、办 公 用

房，由所属单位解决”。考虑 到企 业建立的家属委员

会是为职工及其家属服务的组织，我们 意 见，可按财

政部（91）财工字第12号答复河 北省 财政厅的 《 关于

企业家属委 员会经费如 何开支问题 的复函》 的规 定：

家属委员会的工作经费和家属委 员会 成员的生活补贴

费等应在企业的职工 福利基金中列 支；对家属委员会

的办公 用房，由企业现有的房屋中调 剂解 决。

（财政部工业交通财务司制度处）

问：国营工业企业发出的产品 和物 资，有 的 可

以 记入 “分期收款发出商品”科目，有 的不 能，为什

么？在这个问题上国家有过哪些规 定？

答：国营企业发出的产 品 和 物资，需要符 合 一

定的条件，亦可记入 “分 期收 款发出商品”科目，这

些规 定分别列在下 列文 件中：

1.国务院国发（1981）17号《 国 务院 关于切实加

强信货管理，严 格控制货贷发行的 决 定》 ，其 中第五

条规 定“工商企业某些长期积压的物资 和商品，经主

管部门和银行同意后，可以 用赊销或 分期 付款的办法

处理利用，可以 委托代销、寄销和 分期 收款”。

2.国务院（1981）101号《 国 务院 批转 国家 物资

总局关于全国物资局长会议汇报提 纲 的 通知 》 ，其中

第二部分第（一）条规 定：“物资部门一 方面 要积极协助

企业抓紧利用处理现有积压物 资，……采取 削价、赊

销、分期付款、转帐 交付使 用等 办法 推销，……”。

3.原国家经委、财政部等 十个部委颁 发 的 经 企

（1981）181号《 关于印发<贯彻 落实 国务院有关扩权

文件，巩固提高扩权工作的具体实 施暂 行办 法>的 联

合通知 》 规 定：“为了疏通渠 道，搞 活经济，在征得

银行同意后，对长期积压的 机电 产品，企 业 确 实 需

要，而资金又一时无来源，在 不拉 长基建战线的原则

下，一两年内能够付清货款的，可以 用赊销或分期付

款的办法处理。”

4.中国人民银行（81）银发 字第411号文件规 定：
“有些国家骨干企业的部分产品，虽 然 在技 术上是先

进的，但由于国民经济调整，暂时没 有销 路。为帮助

这些 企业渡过困难，对具备以下条件的 产品 可以 给予

卖方信货，试行赊销。这些 条件 是；A .购入后 即 可

投 产使用的 产 品；B.产量纳 入国 家计委计划；C.购
货单位偿还货款的资金来源 落实，一般在一至二年内

能收回 货款；D .赊销货款未收回 前，企 业不 能 作 销

售处理”。

问：国营工 业企业出口 退税款如 何 在 “利 润表”

和 “应上交及应弥补款项情况表”中 填 列？

答：出口 退税是国家为了鼓励 企业产品 出 口 而

对出口 产品 已征产品税或增值税 的退 回，这部分税款

应直接冲减收到月份的产品 销 售税 金，而不增加产品

销售收入。因此，利润表（会工 02表）上 “产 品 销售

收入”项目内容不 变，“产品 销售税金”项 目应 按减

去退税后的金额填 列。

在会计处理上，退税款不 直接 借（增）记 “银行

存款”科目，货（增）记 “销售”科目，而 通过“应

交税金”科目核算，这主要是为了 完整反映该 笔退税

款的性质及来龙去脉，便于从帐上分析这笔 退税款是

对产品 销售税金的冲减，而不是与税 务机关结 算清 交，

为此，应上交及应弥补款项情况 表（会工 01— 1 表）
有关税金的 “应交数”和 “已 交数” 均 不 包括退税款

的数额。

（财政部会计事务管理司二处）
问：商业企业第一轮承包期满后，商品 削 价 损

失准备金结 余是否一定要结 转利 润？

答：不一定。财政部（88）财商字第293号《 全

民所有制商业企业推行承包经营责任制 有关 财务问题

的补充规 定》 中规 定：“承 包期满后，经 审查 如 达到

合同规定的库存商品 适销率，商品削价损失 准备金结

余部分，可转作企业 当年利 润处 理。”

问：国营商业企业税前还贷能否提取 “两 金”？

1990年已经提取的怎样处理？

答：从1990年起，国营商业 企业（不论 承 包 与

否）税前还货一律不再提取“两 金”（指职 工福利基

金和职工奖励基金）。1990年已经 提取 的，根据财政

部（90）财商字第357号文件规 定，要 由企业福利基金

和奖励基金归还，并相应调增企业 利润 净额。

问：棉花提价后，财政对絮棉的价差补 贴 还 给

不给？
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答：从1990年 9 月 1 日起，财政对絮棉 销 售不

再给予价差补贴。

问：肥 皂提价后，财政对制皂用猪油价 差 补 贴

还给不给 f

答：1990年 7 月10日提高了肥 皂的零售价格后，

企业已基本不亏损。根据 财政部（90）财 商字第363

号《 关 于制 皂 用 油财政补贴问题 的复函》 规定，从

1990年下半年起，国家财政对制皂用猪油 的补贴相应

取消。个别企业或地区制皂用猪油有亏损，由 企业通

过改善管理加以 消化，确实消化不了的，可 在近期由

食品 企业和制皂企业共同分担，列入 企业 盈亏。

问：国营商业企业第一轮承包期满 后，风 险基

金结余如何处理？

答：根据财政部（88）财商字第293号《 全民所

有制商业企业推行承包经营责任制有关财务问题的补

充规定》 中规定：“承包期满后，风险基金结 余可按

规定比例转为业务发展基金、福利 基金和奖励基金。”

问：国营商业承包企业提取的商品削价损 失 准

备金的使用范围是什么？

答：根据财政部（90）财商字第357号《 关于做

好1990年度国营商业、粮食企业会计决算 编审工作的

通知 》 规定，国营商业承包企业提取的 商品 削价损失

准备金要专项用于有问题商品削价损失（指 商品 由于

销小存大、质次价高、冷背呆滞等形成的削价损失）。
凡商品 残损霉变、短缺 及各种灾害损失 应作 财产损失

处理列入 企业 “财产损失”科目。

（财政部商贸财务司商业处）

经
验点滴

一种原始凭证的审核用戳

陈福生

在财务检查过程中，我们发现许多单位原始凭证

的审核签字不合要求，为此，笔者设计了 一种审核用

戳，格式如下。

各单位在经济业务发生并取得原始凭证时，首先

由稽核会计进行审核无误后，在原始凭证背面加盖此

戳，经办人员、稽核会计 在各自的栏目内签字或盖

章，用途栏由经办人员填写清楚，然后递交主管领导

审核签字。保管人员收到经办人员所购物品后予以签

字。完成上述手续后，此凭证方可作为报销的依据。

经验点滴县机关资产管理的一点做法
张远智

我们罗山县县委机关根据本县实际情况，加强了

对资产的管理。具体规定是：凡新购买价值在50元以

上或价值不足50元而耐用时间在一年以上的物品，均

列为固定资产，均要填写 “固定资产卡片”，并由各

部门经管人员和单位负责人 签名，同时记入本部门“固

定资产清单”。然后，再持填好了的卡片和发货票一

起到财务室报帐。财务室将固 定资产卡片核对后存

档，并根据卡片和发货票登记“总帐”和“固定资产

明细帐”。如果所购资产属专控商品，还要同时出具

控购批件。否则财务室一律不予报销。彻底扭转了过

去的“机关资产，无帐无卡，实物乱拉、公私一家”

的混乱局面。

经验点滴资金集中管理按需供应的做法

陈龙庚

福建省漳州毛麻纺织总厂采纳财会人员的建议，

自1990年 7 月，试行流动资金集中管理，按需供应的

做法。即上班前半小时，开厂长碰头会，由财务科长

通报当天银行结存，各主管副厂长开列资金需要单，

大家评议，权衡得失，最后由厂长拍板。该办法试行

以来，银行借款减少，挤出了资金，既解 了燃眉之

急，又还清了债务，疏通了流通渠道。
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